



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  
ЧУКОТСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ

**ЗАКОН**

**«О внесении изменений в Закон Чукотского автономного округа  
«Об оплате труда работников государственных учреждений культуры,  
искусства и кинематографии Чукотского автономного округа»**

Принят Думой Чукотского  
автономного округа  
12 февраля 2024 года

**Статья 1**

Внести в Закон Чукотского автономного округа от 6 декабря 2013 года № 125-ОЗ «Об оплате труда работников государственных учреждений культуры, искусства и кинематографии Чукотского автономного округа» («Ведомости» № 49 (632) - приложение к газете «Крайний Север» № 49 (1908) от 13.12.2013 г., «Ведомости» № 50 (684) - приложение к газете «Крайний Север» № 50 (1960) от 19.12.2014 г., «Ведомости» № 23 (709) - приложение к газете «Крайний Север» № 23 (1985) от 19.06.2015 г., «Ведомости» № 49/5 (735/5) - приложение к газете «Крайний Север» № 49 (2011) от 18.12.2015 г., «Ведомости» № 25/1 (762/1) - приложение к газете «Крайний Север» № 25 (2038) от 01.07.2016 г., «Ведомости» № 21/1 (809/1) - приложение к газете «Крайний Север» № 21 (2085) от 02.06.2017 г., «Ведомости» № 47 (835) - приложение к газете «Крайний Север» № 47 (2111) от 01.12.2017 г., «Ведомости» № 16/1 (855/1) - приложение к газете «Крайний Север» № 16 (2131) от 27.04.2018 г., «Ведомости» № 8/2 (898/2) - приложение к газете «Крайний Север» № 8 (2174) от 01.03.2019 г., «Ведомости» № 48 (938) - приложение к газете «Крайний Север» № 48 (2214) от 06.12.2019 г., «Ведомости» № 51 (941) - приложение к газете «Крайний Север» № 51 (2217) от 28.12.2019 г., «Ведомости» № 51 (992) - приложение к газете «Крайний Север» № 51 (2268) от 25.12.2020 г., «Ведомости» № 13/1 (1057/1) - приложение к газете «Крайний Север» № 13 (2333) от 08.04.2022 г.) следующие изменения:

1) в наименовании слова «искусства и кинематографии» заменить словами «искусства, кинематографии и иных государственных учреждений в области спорта, отдыха и развлечений»;

2) в преамбуле слова «искусства и кинематографии» заменить словами «искусства, кинематографии и иных государственных учреждений в области спорта, отдыха и развлечений»;

3) в статье 1:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Для работников государственных учреждений культуры, искусства, кинематографии, и иных государственных учреждений в области спорта, отдыха и развлечений Чукотского автономного округа (далее – государственные учреждения культуры, искусства, кинематографии и иные государственные учреждения в области спорта, отдыха и развлечений), за исключением отдельных категорий работников, система оплаты труда которых регулируется Законом Чукотского автономного округа от 8 октября 2012 года № 74-ОЗ «О межотраслевой системе оплаты труда отдельных категорий работников в отдельных государственных учреждениях Чукотского автономного округа и муниципальных образовательных организациях, входящих в Чукотский (надмуниципальный) образовательный округ» (далее - Закон Чукотского автономного округа «О межотраслевой системе оплаты труда отдельных категорий работников в отдельных государственных учреждениях Чукотского автономного округа и муниципальных образовательных организациях, входящих в Чукотский (надмуниципальный) образовательный округ»), устанавливается отраслевая система оплаты труда, предусматривающая:

оклады работников государственных учреждений культуры, искусства, кинематографии и иных государственных учреждений в области спорта, отдыха и развлечений, осуществляющих профильные функции по профессиональным квалификационным группам;

оклады работников государственных учреждений культуры, искусства, кинематографии и иных государственных учреждений в области спорта, отдыха и развлечений, осуществляющих профильные функции, не включенных в профессиональные квалификационные группы;

должностные оклады руководителей государственных учреждений культуры, искусства, кинематографии и иных государственных учреждений в области спорта, отдыха и развлечений, их заместителей, главных бухгалтеров;

компенсационные и стимулирующие выплаты.»;

б) в части 2 слова «искусства и кинематографии» заменить словами «искусства, кинематографии и иных государственных учреждений в области спорта, отдыха и развлечений»;

4) в части 1 статьи 2 слова «искусства и кинематографии» заменить словами «искусства, кинематографии и иных государственных учреждений в области спорта, отдыха и развлечений»;

5) в статье 3 слова «искусства и кинематографии» заменить словами «искусства, кинематографии и иных государственных учреждений в области спорта, отдыха и развлечений»;

б) в статье 4:

а) в части 1 слова «искусства и кинематографии» заменить словами «искусства, кинематографии и иных государственных учреждений в области спорта, отдыха и развлечений»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Государственные учреждения культуры, искусства, кинематографии, и иные государственные учреждения в области спорта, отдыха и развлечений самостоятельно устанавливают виды и размеры компенсационных и стимулирующих выплат в соответствии с их полномочиями, установленными положением об оплате труда работников государственных учреждений культуры, искусства, кинематографии и иных государственных учреждений в области спорта, отдыха и развлечений, в пределах выделенных ассигнований.»;

7) в статье 5:

а) в части 1 слова «искусства и кинематографии» заменить словами «искусства, кинематографии и иных государственных учреждений в области спорта, отдыха и развлечений»;

б) в части 2 слова «искусства и кинематографии» заменить словами «искусства, кинематографии и иных государственных учреждений в области спорта, отдыха и развлечений»;

8) в приложении:

а) в грифе слова «искусства и кинематографии» заменить словами «искусства, кинематографии и иных государственных учреждений в области спорта, отдыха и развлечений»;

б) в наименовании слова «искусства и кинематографии» заменить словами «искусства, кинематографии и иных государственных учреждений в области спорта, отдыха и развлечений»;

в) в пункте 1 слова «искусства и кинематографии» заменить словами «искусства, кинематографии и иных государственных учреждений в области спорта, отдыха и развлечений»;

г) в таблице пункта 3:

в заголовке графы 2 слова «искусства и кинематографии» заменить словами «искусства, кинематографии и иных государственных учреждений в области спорта, отдыха и развлечений»;

дополнить строкой 5 следующего содержания:

« 5.	Государственное автономное учреждение Чукотского автономного округа «Центр активного отдыха «Гора Михаила»	Административно-управленческий персонал; специалисты по осуществлению профильных функций	30
		Вспомогательный персонал;	Регулируется Законом Чукотского автономного округа «О

		обслуживающий персонал	межотраслевой системе оплаты труда отдельных категорий работников в отдельных государственных учреждениях Чукотского автономного округа и муниципальных образовательных организациях, входящих в Чукотский (надмуниципальный) образовательный округ»	».
--	--	------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----

## Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

Губернатор Чукотского автономного округа



В.Г. Кузнецов

г. Анадырь

22 февраля 2024 года

№ 5 - ОЗ